
ANO IX - SEGUNDA- FEIRA, 25 DE MAIO DE 2020 - Nº 2.063

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ..........................................................................1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................2

SECRETARIA DE DESENVOL. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE .....2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ........2

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................4

SECRETARIA DA SAÚDE ......................................................................6

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ................................................6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

PORTARIA 121, DE 25 DE MAIO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município.

CONSIDERANDO as concessões de Licenças prêmios a 
servidores municipais com direito ao gozo, com o intuito de minimizar a 
insegurança trazida pela disseminação do Covid 19  e visando contribuir 
para a interrupção do sistema de contágio;

CONSIDERANDO o efetivo interesse da Administração Publica e 
situações adversas ocorridas posteriormente a publicação das Portarias 
de concessão de Licença Premio;

CONSIDERANDO que a Administração Publica pode rever seus 
atos a qualquer momento;

R E S O L V E:

Art. 1º - ALTERAR DATA  do gozo de LICENÇA PRÊMIO, 
concedida na  Portaria n.º 097, de 05 de maio de 2020, da servidora 
abaixo relacionada:  

SEC. MUN. DE TRABALHO E ACAO SOCIAL 

MAT. NOME CPF CARGO
PERÍODO 

AQUISITIVO 
INICIAL 

PERÍODO 
AQUISITIVO 

FINAL

PERÍODO 
GOZO

25196 DANIELLA ROCHA DO 
NASCIMENTO CHAVES 041.292.171-51 MONITOR 

DO PETI 25/02/2013 24/02/2018 09/05/2020 À 
06/08/2020

Art. 2º - TORNAR SEM EFEITO a concessão do gozo de 
LICENÇA PRÊMIO, concedida na  Portaria n.º 090, de 30 de abril de 
2020 ao servidor abaixo relacionado:

SEC. MUN. DA FAZENDA 

MAT. NOME CPF CARGO
PERÍODO 

AQUISITIVO 
INICIAL 

PERÍODO 
AQUISITIVO 

FINAL

PERÍODO 
GOZO

25696 REGINALDO COSTA 
PAZ 152.779.681-72 AUDITOR 

FISCAL 02/05/2013 01/05/2018 04/05/2020 À 
01/08/2020

Art. 3º - TORNAR SEM EFEITO a concessão do gozo de 
LICENÇA PRÊMIO, concedida na  Portaria n.º 098, de 06 de maio de 
2020 ao servidor abaixo relacionado:  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

MAT. NOME CPF CARGO
PERÍODO 

AQUISITIVO 
INICIAL 

PERÍODO 
AQUISITIVO 

FINAL

PERÍODO 
GOZO

7669 SONIA MARA SOARES 
DE PAULA SILVA 005.900.921-70

AGENTE 
COMUNITARIO 

SAUDE

02/01/2008
01/01/2013

04/05/2020 A
01/08/2020

Art. 4º TORNAR SEM EFEITO a concessão do gozo de LICENÇA 
PRÊMIO, concedida na  Portaria n.º 097, de 05 de maio de 2020 ao 
servidor abaixo relacionado:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MAT. NOME CPF CARGO
PERÍODO 

AQUISITIVO 
INICIAL 

PERÍODO 
AQUISITIVO 

FINAL

PERÍODO 
GOZO

737 SILVINIA PEREIRA 
DE SOUSA PIRES 587.689.471-00 PROFESSOR - 

ZONA URBANA 18/04/1994 17/04/1999 04/05/2020 À 
01/08/2020

Art. 5º - Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 6º - As licenças constantes nessa portaria podem ser 
suspensas e/ou prorrogadas a qualquer momento, conforme interesse 
da Administração Publica.

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
tendo seus efeitos retroativos a 04 de maio de 2020, revogando-se as 
disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 122, DE 25 DE MAIO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município.

CONSIDERANDO a pandemia da Covid-19 (Corona Vírus) 
anunciada no dia 11 de março pela Organização Mundial de Saúde e 
as medidas tomadas no âmbito municipal para evitar o agravamento e 
disseminação da pandemia; 

CONSIDERANDO o efetivo compromisso do gestor municipal 
em garantir a saúde pública e preservação do equilíbrio econômico da 
administração, especialmente aos servidores;

CONSIDERANDO a insegurança trazida pela disseminação do 
vírus em questão e visando contribuir para a interrupção do sistema de 
contágio;

CONSIDERANDO a necessidade de dispensar alguns servidores 
com direito ao gozo de licença prêmio, a fim de promover o isolamento 
social imprescindível para controle do alastramento do Covid-19; 

ATOS DO EXECUTIVO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.063 - SEGUNDA- FEIRA, 25 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

CONSIDERANDO o Decreto 201, de 20 de fevereiro de 2020, 
que regulamenta os critérios de concessão de licença-prêmio dos 
servidores efetivos do Município de Araguaína;

R E S O L V E:

Art. 1º CONCEDER DE OFICIO o gozo de LICENÇA PRÊMIO 
da servidora abaixo relacionada:  

NOME SECRETARIA CPF CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

PATRICIA 
PEIXOTO 

SEC. MUL. DE 
ADMINISTRAÇÃO 576.556.501-87 AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO

09/05/2004
A

08/05/2009

25/05/2020 
A

22/08/2020

Art. 2º Determinar à Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas para que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário.

        
Registre-se e Publique-se.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA 
Prefeito de Araguaína

AVISO DE LICITAÇÃO
(Continuidade dos trabalhos licitatórios)

Abertura envelope Nº 03 Proposta de Preços

A Comissão Permanente de Licitação de Araguaína – TO, torna público 
que fará realizar no dia 27/05/2020, na sala de reuniões da Comissão 
Permanente de Licitações, localizada na Rua 25 de dezembro, 1º andar, 
nº 265, Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura Municipal), sessão 
pública para continuidade dos trabalhos licitatórios. 

LICITAÇÃO DATA HORÁRIO

CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL N.º 001/2020 27/05/2020 13h: 30min

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de supervisão de execução de obras, de projetos, estudos, ações 
ambientais e sociais a fim de atender as demandas necessárias ao 
projeto Saneamento Integrado de Araguaína – TO.

Araguaína – TO, aos 25 dias de maio de 2020.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Superintendente de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
(Continuidade dos trabalhos licitatórios)

Abertura envelope Nº 02 Proposta de Preços

A Comissão Permanente de Licitação de Araguaína – TO, torna público 
que fará realizar no dia 27/05/2020, na sala de reuniões da Comissão 
Permanente de Licitações, localizada na Rua 25 de dezembro, 1º andar, 
nº 265, Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura Municipal), sessão 
pública para continuidade dos trabalhos licitatórios. 

LICITAÇÃO DATA HORÁRIO

CONCORRÊNCIA N.º 007/2020 27/05/2020 16h: 00min

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos 
serviços de Execução dos serviços de pavimentação em CBUQ, 
drenagem superficial e profunda, calçadas com acessibilidade de áreas 
urbanizadas, ciclovia, sinalização horizontal e vertical da Via Norte – 2ª 
Etapa.

Araguaína – TO, aos 25 dias de maio de 2020.

Washington Luiz Pereira de Sousa
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Terceiro Termo Aditivo nº 009/2017
Processo nº 2474.092.568.0000002/2017
Contratante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Meio Ambiente.
Contratado: WOP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA– ME
Objeto: Contratação de empresa especializada para Implantação de 
Unidade de Beneficiamento de Leite na cidade de Araguaína/TO.
Dotação: Cód:12, F.P: 20.606.2013.1.365 - E.D: 44.90.51– Ficha 73 e 74 
Fonte Concedente: 70 e Fonte Proponente: 10.
VALOR DO ADITIVO: +R$ 40.598,60 (quarenta mil quinhentos e noventa 
e oito reais e sessenta centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 1.020.000,77 (um milhão vinte mil reais e setenta 
e sete centavos).
Data da Assinatura: 22/05/2020.
Vigência: 12/06/2020

Araguaína/TO, 25 de maio de 2020.

Publique-se

ÂNGELO CREMA MARZOLA JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico e Meio Ambiente
Port. Nº 346/2017

RETIFICAÇÃO

CONSIDERANDO a portaria n°010 de 14 de abril de 2020 que consta 
art. 4 do Decreto 215/2020 onde ficam os servidores com carga horaria 
e consequentemente a remuneração reduzida;

CONSIDERANDO oficio SIF 1940 - N°039/2020, consta o servidor 
Everton Alves da Silva encontra-se apto a voltar suas atividades normais;
CONSIDERANDO a necessidade de retificar informação.

Onde se lê:
ART 1º - De acordo com o artigo 4ª do decreto nº 215/2020 ficam 
os servidores abaixo, com carga horária e consequentemente a 
remuneração reduzida: 

• EVERTON ALVES DA SILVA
• ROSIMAR DA COSTA LIMA

Leia-se:
ART 1º - De acordo com o artigo 4ª do decreto nº 215/2020 ficam 
os servidores abaixo, com carga horária e consequentemente a 
remuneração reduzida: 

• ROSIMAR DA COSTA LIMA

Araguaína –TO, aos 25 de maio de 2020

Registre-se e Publique-se

ÂNGELO CREMA MARZOLA JUNIOR
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Meio ambiente
Port. n° 346/2017

PORTARIA/SEMED Nº 163/2020
ARAGUAINA–TO, 10 de maio de 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições e conferidas pela 
Portaria nº 052/2019;

CONSIDERANDO o convênio nº 818251/2015 firmado entre 
o Ministério do Esporte e a Prefeitura de Araguaína, cujo objeto é 
a implantação de 06 (seis) núcleos do Programa Esporte e Lazer da 
Cidade – PELC, com validade de 24 meses;

CONSIDERANDO que o Convênio firmado prevê contratação 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOL. 
ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.063 - SEGUNDA- FEIRA, 25 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

temporária de pessoal como especificado no plano de trabalho, portanto 
item essencial para o desenvolvimento do referido projeto;

CONSIDERANDO a necessidade em manter a validade do 
processo seletivo simplificado temporário, com o objetivo de atender as 
etapas e as atividades vinculadas aos Núcleos do Programa de Esporte 
e Lazer na cidade - PELC, desenvolvidos pela Secretaria Municipal da 
Educação, Cultura, Esportes e Lazer;

RESOLVE:

Art. 1° - Prorrogar a homologação do resultado do referido por 
um período de um ano, a contar da data desta portaria

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E LAZER, em Araguaína – Estado do Tocantins, aos 10 dias 
do mês de maio de ano de 2020.

José Da Guia Pereira da Silva
Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

 

 

CNPJ: 01.830.793/0001-39 

 
TERMO DE BAIXA DE BEM 

PATRIMONIAL - TBBP 
 

Nº FOLHA 

03 01/01 
EMISSÃO: 

05/03/2020 
 

 
1 – IDENTIFICAÇÃO 

ÓRGÃO CÓDIGO   

 

   
SECRETARIA MUL DA 
EDUCAÇÃO CULTURA 

ESPORTE E LAZER 
 

PLAQUETA TIPO DE AQUISIÇÃO Nº DO PROCESSO TIPO DE BAIXA 
     

UNIDADE  1 – CONVENCIONAL 1 – PRÓPRIOS  1 – ALIENAÇÃO 4 – OBSOLESCÊNCIA 
SECRETARIA MUL DA EDUCAÇÃO 

CULTURA ESPORTE E LAZER 
2 – COD. DE BARRAS 2 – DE TERCEIROS  2 – SINISTRO 5 – RESCISÃO DE 

CONTRATO    3 – DETERIORAÇÃO 
 

QTD PLAQUETA NÚMERO DA 
PLAQUETA 

TIPO DE 
AQUISIÇÃO DESCRIÇÃO TIPO BAIXA 

7 - - 1 LONGARINA 3 LUGARES 3 
1 1 11268 1 CADEIRA SEC FIXA 3 

 
3 – GESTORES RESPONSÁVEIS 
GESTOR DO ÓRGÃO  

 

RESPONSÁVEL PELO BEM  
 
 
___________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 

 
 
________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 
NOME PORTARIA NOME PORTARIA 

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA 052/2019 HONEQUE LUZ DA SILVA 106/2019 
 

 

 

 

CNPJ: 01.830.793/0001-39 

 
TERMO DE BAIXA DE BEM 

PATRIMONIAL - TBBP 
 

Nº FOLHA 

02 01/05 
EMISSÃO: 

04/03/2020 
 

 
1 – IDENTIFICAÇÃO 

ÓRGÃO CÓDIGO   

 

   
SECRETARIA MUL DA 
EDUCAÇÃO CULTURA 

ESPORTE E LAZER 
 

PLAQUETA TIPO DE AQUISIÇÃO Nº DO PROCESSO TIPO DE BAIXA 
     

UNIDADE  1 – CONVENCIONAL 1 – PRÓPRIOS  1 – ALIENAÇÃO 4 – OBSOLESCÊNCIA 
SECRETARIA MUL DA EDUCAÇÃO 

CULTURA ESPORTE E LAZER 
2 – COD. DE BARRAS 2 – DE TERCEIROS  2 – SINISTRO 5 – RESCISÃO DE 

CONTRATO    3 – DETERIORAÇÃO 
 

QTD PLAQUETA NÚMERO DA 
PLAQUETA 

TIPO DE 
AQUISIÇÃO DESCRIÇÃO TIPO BAIXA 

1 1 33461 1 TELEVISÃO SEMP ULTRA SLIM – 21” 3 

1 - - - TELEVISÃO SEMP ULTRA SLIM – 21” – 
N.S.: 919368H112AA523162 

3 

1 - - - TELEVISÃO SEMP – 29’ – N.S.: 
921550L185AA004359 3 

1 1 5586 1 TELEVISOR SHARP 3 
1 1 37015 1 MONITOR LCD BENQ 15” 3 

1 - - - MONITOR SAMSUNG 16” – 
N.S.:0121HQAB309565Z 3 

1 - - - MONITOR SAMSUNG 16” – N.S.: 
PE16HQBQA03649D 3 

1 - - - MONITOR AOC MODELO E966WN – N.S.: 
EHQ28IA004357 

3 

1 1 39083 1 DVD SEMP 3 
1 - - - DVD ZATEC – N.S.: ZT0700052654 3 
1 1 33463 1 ESTABILIZADOR ENERMAX 1000 VA 3 
1 - - - ESTABILIZADOR UPS 600 – 

N.S.:320302004478 
3 

1 - - - ESTABILIZADOR KEEPER – N.S.: 
(50)16.05.05OP.853017741 

3 

1 - - - ESTABILIZADOR NHS MODELO ACTIVE + 
BIVOLT – N.S.: 006982 

3 

1 2 073543 1 NOBREAK MAXXIPOWER 700VA 3 

1 - - - MODULO DE PROTEÇÃO PROTECTOR 
BMI MODELO PT1000B1 – N.S.:00013 

3 

1 1 37021 1 IMPRESSORA HP MP 250 3 

1 1 33464 1 IMPRESSORA HP LASER 
MULTIFUNCIONAL 1132 

3 

1 2 069471 1 IMPRESSORA A LAZER 
MULTIFUNCIONAL/MARCA: SAMSUNG. 3 

3 – GESTORES RESPONSÁVEIS 
GESTOR DO ÓRGÃO  

 

RESPONSÁVEL PELO BEM  
 
 
___________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 

 
 
________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 
NOME PORTARIA NOME PORTARIA 

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA 052/2019 HONEQUE LUZ DA SILVA 106/2019 

 

 

 

CNPJ: 01.830.793/0001-39 

 
TERMO DE BAIXA DE BEM 

PATRIMONIAL - TBBP 
 

Nº FOLHA 

02 02/05 
EMISSÃO: 

04/03/2020 
 

 
1 – IDENTIFICAÇÃO 

ÓRGÃO CÓDIGO   

 

   
SECRETARIA MUL DA 
EDUCAÇÃO CULTURA 

ESPORTE E LAZER 
 

PLAQUETA TIPO DE AQUISIÇÃO Nº DO PROCESSO TIPO DE BAIXA 
     

UNIDADE  1 – CONVENCIONAL 1 – PRÓPRIOS  1 – ALIENAÇÃO 4 – OBSOLESCÊNCIA 
SECRETARIA MUL DA EDUCAÇÃO 

CULTURA ESPORTE E LAZER 
2 – COD. DE BARRAS 2 – DE TERCEIROS  2 – SINISTRO 5 – RESCISÃO DE 

CONTRATO    3 – DETERIORAÇÃO 
 

QTD PLAQUETA NÚMERO DA 
PLAQUETA 

TIPO DE 
AQUISIÇÃO DESCRIÇÃO TIPO BAIXA 

1 1 13513 - MONITOR PHILIPS 3 

1 2 056280 2 
EQUIPAMENTO REGISTRADOR DE 
PONTO ELETRONICO REP AH10 CBM - 
MARCA: AHGORA 

3 

1 1 39086 1 
RÁDIO TOSHIBA TR7045CD 

3 

1 - - - CAFETEIRA BRITÂNIA MODELO NCP14 3 
1 - - - BALANÇA ANALOGICA  3 
1 1 19102 1 TELEFONE FIXO COM FIO INTELBRAS 

PREMIUM 
3 

1 1 39089 1 TELEFONE FIXO COM FIO INTELBRAS 
PLENO 

3 

1 - - - TELEFONE STI SEM FIO 3 
1 - - - TELEFONE FIXO COM FIO KEO 3 

1 1 31674 1 
APARELHO TELEFONICO PLENO PRETO – 
INTELBRAS 3 

1 - - - TELEFONE COM FIO MULTITOC 3 

1 - - - TELEFONE FIXO COM FIO 3 

1 2 62072 1 CLIMATIZADOR DE AR CADENCE 
CLI1501 CLIMATIZE 220V. 3 

1 - - - CLIMATIZADOR DE AR SUGGAR MODELO 
CA1202BR – N.S.: 0114CI001168 3 

1 - - - CLIMATIZADOR DE AR SUGGAR MODELO 
CA1202BR – N.S.:0114CI001185 3 

 
3 – GESTORES RESPONSÁVEIS 
GESTOR DO ÓRGÃO  

 

RESPONSÁVEL PELO BEM  
 
 
___________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 

 
 
________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 
NOME PORTARIA NOME PORTARIA 

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA 052/2019 HONEQUE LUZ DA SILVA 106/2019 
 
 

 

 

CNPJ: 01.830.793/0001-39 

 
TERMO DE BAIXA DE BEM 

PATRIMONIAL - TBBP 
 

Nº FOLHA 

02 02/05 
EMISSÃO: 

04/03/2020 
 

 
1 – IDENTIFICAÇÃO 

ÓRGÃO CÓDIGO   

 

   
SECRETARIA MUL DA 
EDUCAÇÃO CULTURA 

ESPORTE E LAZER 
 

PLAQUETA TIPO DE AQUISIÇÃO Nº DO PROCESSO TIPO DE BAIXA 
     

UNIDADE  1 – CONVENCIONAL 1 – PRÓPRIOS  1 – ALIENAÇÃO 4 – OBSOLESCÊNCIA 
SECRETARIA MUL DA EDUCAÇÃO 

CULTURA ESPORTE E LAZER 
2 – COD. DE BARRAS 2 – DE TERCEIROS  2 – SINISTRO 5 – RESCISÃO DE 

CONTRATO    3 – DETERIORAÇÃO 
 

QTD PLAQUETA NÚMERO DA 
PLAQUETA 

TIPO DE 
AQUISIÇÃO DESCRIÇÃO TIPO BAIXA 

1 1 13513 - MONITOR PHILIPS 3 

1 2 056280 2 
EQUIPAMENTO REGISTRADOR DE 
PONTO ELETRONICO REP AH10 CBM - 
MARCA: AHGORA 

3 

1 1 39086 1 
RÁDIO TOSHIBA TR7045CD 

3 

1 - - - CAFETEIRA BRITÂNIA MODELO NCP14 3 
1 - - - BALANÇA ANALOGICA  3 
1 1 19102 1 TELEFONE FIXO COM FIO INTELBRAS 

PREMIUM 
3 

1 1 39089 1 TELEFONE FIXO COM FIO INTELBRAS 
PLENO 

3 

1 - - - TELEFONE STI SEM FIO 3 
1 - - - TELEFONE FIXO COM FIO KEO 3 

1 1 31674 1 
APARELHO TELEFONICO PLENO PRETO – 
INTELBRAS 3 

1 - - - TELEFONE COM FIO MULTITOC 3 

1 - - - TELEFONE FIXO COM FIO 3 

1 2 62072 1 CLIMATIZADOR DE AR CADENCE 
CLI1501 CLIMATIZE 220V. 3 

1 - - - CLIMATIZADOR DE AR SUGGAR MODELO 
CA1202BR – N.S.: 0114CI001168 3 

1 - - - CLIMATIZADOR DE AR SUGGAR MODELO 
CA1202BR – N.S.:0114CI001185 3 

 
3 – GESTORES RESPONSÁVEIS 
GESTOR DO ÓRGÃO  

 

RESPONSÁVEL PELO BEM  
 
 
___________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 

 
 
________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 
NOME PORTARIA NOME PORTARIA 

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA 052/2019 HONEQUE LUZ DA SILVA 106/2019 
  

 

 

CNPJ: 01.830.793/0001-39 

 
TERMO DE BAIXA DE BEM 

PATRIMONIAL - TBBP 
 

Nº FOLHA 

02 03/05 
EMISSÃO: 

04/03/2020 
 

 
1 – IDENTIFICAÇÃO 

ÓRGÃO CÓDIGO   

 

   
SECRETARIA MUL DA 
EDUCAÇÃO CULTURA 

ESPORTE E LAZER 
 

PLAQUETA TIPO DE AQUISIÇÃO Nº DO PROCESSO TIPO DE BAIXA 
     

UNIDADE  1 – CONVENCIONAL 1 – PRÓPRIOS  1 – ALIENAÇÃO 4 – OBSOLESCÊNCIA 
SECRETARIA MUL DA EDUCAÇÃO 

CULTURA ESPORTE E LAZER 
2 – COD. DE BARRAS 2 – DE TERCEIROS  2 – SINISTRO 5 – RESCISÃO DE 

CONTRATO    3 – DETERIORAÇÃO 
 

QTD PLAQUETA NÚMERO DA 
PLAQUETA 

TIPO DE 
AQUISIÇÃO DESCRIÇÃO TIPO BAIXA 

1 - - - MICROONDAS 25 L MODELO PMS25N2 – 
N.S.: FJ003884Y281A 

3 

1 1 9840 1 AR CONDICIONADO DE JANELA 
ELECTROLUX 

3 

1 - - - CORTADOR E PICADOR DE LEGUMES E 
FRUTAS 3 

1 - - - CORTADOR E PICADOR DE LEGUMES E 
FRUTAS 

3 

1 1 13683  GONDOLA EM AÇO 3 
1 1 13685  GONDOLA EM AÇO 3 

1 1 13684  GONDOLA EM AÇO 3 

1 - - - ARMÁRIO DE AÇO DUAS PORTAS 3 

1 - - - ARMÁRIO DE AÇO DUAS PORTAS 3 

1 - - - MESA DE PING PONG 3 

1 - - - MESA ALUNADO 3 

1  11974 - MESA PROFESSOR EM MADEIRA 3 

1  11230 - CADEIRA FIXA EM MADEIRA 3 

1 2 069832 1 CADEIRA SEC TAMPO INJ FIXA COR 
PRETA 

3 

1 1 39074 1 CADEIRA SEC TAMPO INJ FIXA COR 
CINZA 

3 

1 - - - CADEIRA SEC GIRATÓRIA COR AZUL 3 
1 - - - CADEIRA FIXA COR AZUL 3 

 
3 – GESTORES RESPONSÁVEIS 
GESTOR DO ÓRGÃO  

 

RESPONSÁVEL PELO BEM  
 
 
___________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 

 
 
________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 
NOME PORTARIA NOME PORTARIA 

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA 052/2019 HONEQUE LUZ DA SILVA 106/2019 
  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.063 - SEGUNDA- FEIRA, 25 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL ELIZABETH ALVES 
CARVALHO  ARAGUAÍNA-TOCANTINS

Portaria n° 007/2020
Araguaína, 25 de Maio de 2020

Portaria de Nomeação da Comissão de Licitação ASSOCIAÇÃO 
DE APOIO DE PAIS E MESTRES DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MUNICIPAL ELIZABETH ALVES CARVALHO, ARAGUAÍNA-
TOCANTINS

A presidente da Associação de Apoio do CEI Municipal Elizabeth Alves 
Carvalho, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como Pregoeiros: HONEQUE LUZ 
DA SILVA, RICARDO GOMES CAVALCANTE e VALDINEIDE DA 
SILVA NOGUEIRA ALVES para comporem a Comissão Permanente de 
Licitação desta Unidade Escolar os servidores;

01 KEILLA APARECIDA DE SOUZA RODRIGUES
02 VÂNIA COELHO NASCIMENTO
03 BREDÁRIO ALVES DE OLIVEIRA
04 CLAUDIA SANTOS SILVA
05 CLEUBY VIEIRA DA SILVA
06 DANILO SOARES DE SOUZA
07 ELLEN BATISTA SOBRAL
08 IRAMAR DOS REIS SILVA
09 LUCAS COSTA LUNA
10 MAYLSON ALVES MORAIS 
11 PAULO FRANK DA COSTA SOUSA 
12 RHAISSA DA ROSA MACHADO CRUZ 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições ao contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE

Vânia Coelho Nascimento
Presidente da Associação de Apoio de Pais e Mestres do CEI Municipal 

Elizabeth Alves Carvalho 

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 015/2020
PROCESSO N. 2020003111
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: JOÃO GUILHERME LIMA MATIAS - ME
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em fornecimento 
de materiais e serviços necessários a expansão, atualização e 
manutenção preventiva e corretiva da central telefônica e da rede de 
computadores, visando atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, de acordo com as condições e especificações 
estabelecidas na Licitação modalidade Dispensa de Licitação nº 
042/2020.
DATA DA ASSINATURA: 25 de maio 2020.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 3.381,00 (três mil e trezentos e oitenta 
e um reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses consecutivos.

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

 

 

 

CNPJ: 01.830.793/0001-39 

 
TERMO DE BAIXA DE BEM 

PATRIMONIAL - TBBP 
 

Nº FOLHA 

02 03/05 
EMISSÃO: 

04/03/2020 
 

 
1 – IDENTIFICAÇÃO 

ÓRGÃO CÓDIGO   

 

   
SECRETARIA MUL DA 
EDUCAÇÃO CULTURA 

ESPORTE E LAZER 
 

PLAQUETA TIPO DE AQUISIÇÃO Nº DO PROCESSO TIPO DE BAIXA 
     

UNIDADE  1 – CONVENCIONAL 1 – PRÓPRIOS  1 – ALIENAÇÃO 4 – OBSOLESCÊNCIA 
SECRETARIA MUL DA EDUCAÇÃO 

CULTURA ESPORTE E LAZER 
2 – COD. DE BARRAS 2 – DE TERCEIROS  2 – SINISTRO 5 – RESCISÃO DE 

CONTRATO    3 – DETERIORAÇÃO 
 

QTD PLAQUETA NÚMERO DA 
PLAQUETA 

TIPO DE 
AQUISIÇÃO DESCRIÇÃO TIPO BAIXA 

1 - - - MICROONDAS 25 L MODELO PMS25N2 – 
N.S.: FJ003884Y281A 

3 

1 1 9840 1 AR CONDICIONADO DE JANELA 
ELECTROLUX 

3 

1 - - - CORTADOR E PICADOR DE LEGUMES E 
FRUTAS 3 

1 - - - CORTADOR E PICADOR DE LEGUMES E 
FRUTAS 

3 

1 1 13683  GONDOLA EM AÇO 3 
1 1 13685  GONDOLA EM AÇO 3 

1 1 13684  GONDOLA EM AÇO 3 

1 - - - ARMÁRIO DE AÇO DUAS PORTAS 3 

1 - - - ARMÁRIO DE AÇO DUAS PORTAS 3 

1 - - - MESA DE PING PONG 3 

1 - - - MESA ALUNADO 3 

1  11974 - MESA PROFESSOR EM MADEIRA 3 

1  11230 - CADEIRA FIXA EM MADEIRA 3 

1 2 069832 1 CADEIRA SEC TAMPO INJ FIXA COR 
PRETA 

3 

1 1 39074 1 CADEIRA SEC TAMPO INJ FIXA COR 
CINZA 

3 

1 - - - CADEIRA SEC GIRATÓRIA COR AZUL 3 
1 - - - CADEIRA FIXA COR AZUL 3 

 
3 – GESTORES RESPONSÁVEIS 
GESTOR DO ÓRGÃO  

 

RESPONSÁVEL PELO BEM  
 
 
___________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 

 
 
________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 
NOME PORTARIA NOME PORTARIA 

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA 052/2019 HONEQUE LUZ DA SILVA 106/2019 
  

 

 

 

CNPJ: 01.830.793/0001-39 

 
TERMO DE BAIXA DE BEM 

PATRIMONIAL - TBBP 
 

Nº FOLHA 

02 04/0 
EMISSÃO: 

04/03/2020 
 

 
1 – IDENTIFICAÇÃO 

ÓRGÃO CÓDIGO   

 

   
SECRETARIA MUL DA 
EDUCAÇÃO CULTURA 

ESPORTE E LAZER 
 

PLAQUETA TIPO DE AQUISIÇÃO Nº DO PROCESSO TIPO DE BAIXA 
     

UNIDADE  1 – CONVENCIONAL 1 – PRÓPRIOS  1 – ALIENAÇÃO 4 – OBSOLESCÊNCIA 
SECRETARIA MUL DA EDUCAÇÃO 

CULTURA ESPORTE E LAZER 
2 – COD. DE BARRAS 2 – DE TERCEIROS  2 – SINISTRO 5 – RESCISÃO DE 

CONTRATO    3 – DETERIORAÇÃO 
 

QTD PLAQUETA NÚMERO DA PLAQUETA TIPO DE 
AQUISIÇÃO DESCRIÇÃO TIPO BAIXA 

1 1 39075 1 CADEIRA SEC FIXA TAMPO COR 
CINZA 

3 

1 - - - CADEIRA SEC FIXA COR AZUL 3 
1 - 22568 - CADEIRA SEC FIXA COR AZUL 3 
1 1 25763 - CADEIRA SEC FIXA COR AZUL 3 
1 - - - CADEIRA SEC FIXA COR PRETA 3 

1 - 17964 - CADEIRA SEC FIXA COR PRETA 3 

1 1 326355/ 
MEC-

FUNDESCOLA 

- CADEIRA ALUNO EM MADEIRA 3 

1 - - - CADEIRA PLÁSTICA 3 

1 - -  MESA REDONDA EM MDF 3 

1 - - - SUPORTE EM MADEIRA 3 

1 - - - BRINQUEDO INFANTIL CAVALINHO 
EM PLÁSTICO 

3 

    TENDA DESMONTÁVEL  
1 1 39050 1 BRINQ. POLVO MALUCO 3 

1 - - - PRATELEIRA EM AÇO 6 
REPARTIÇÕES 

3 

1 - - - FORNO INDUSTRIAL DAKO 
COURAÇADO 

3 

1 - - - 
FOGÃO INDUSTRIAL CLARICE 4 
BOCAS COM FORNO - 

 
3 – GESTORES RESPONSÁVEIS 
GESTOR DO ÓRGÃO  

 

RESPONSÁVEL PELO BEM  
 
 
___________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 

 
 
________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 
NOME PORTARIA NOME PORTARIA 

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA 052/2019 HONEQUE LUZ DA SILVA 106/2019 
 

 

 

 

 

 

CNPJ: 01.830.793/0001-39 

 
TERMO DE BAIXA DE BEM 

PATRIMONIAL - TBBP 
 

Nº FOLHA 

02 05/05 
EMISSÃO: 

04/03/2020 
 

 
1 – IDENTIFICAÇÃO 

ÓRGÃO CÓDIGO   

 

   
SECRETARIA MUL DA 
EDUCAÇÃO CULTURA 

ESPORTE E LAZER 
 

PLAQUETA TIPO DE AQUISIÇÃO Nº DO PROCESSO TIPO DE BAIXA 
     

UNIDADE  1 – CONVENCIONAL 1 – PRÓPRIOS  1 – ALIENAÇÃO 4 – OBSOLESCÊNCIA 
SECRETARIA MUL DA EDUCAÇÃO 

CULTURA ESPORTE E LAZER 
2 – COD. DE BARRAS 2 – DE TERCEIROS  2 – SINISTRO 5 – RESCISÃO DE 

CONTRATO    3 – DETERIORAÇÃO 
 

QTD PLAQUETA NÚMERO DA 
PLAQUETA 

TIPO DE 
AQUISIÇÃO DESCRIÇÃO TIPO BAIXA 

1 2 63509 - FOGÃO INDUSTRIAL CLARICE 4 BOCAS 
COM FORNO - 

1 - - - FOGÃO INDUSTRIAL 2 BOCAS - 
1 1 25074 - FOGÃO INDUSTRIAL 2 BOCAS  

1 - - - FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS - 

1 - - - FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS - 

1 - - - IMPRESSORA HP MODELO CB410A – N.S.: 
BRBSB31089 

3 

1 -  - VENTILADOR ARGE MAX 4 PÁS BRANCO 3 
1 - - - VENTILADOR VENTISOL 3 PÁS PRETO 3 

1 2 064357 2 VENTILADOR OSC PAREDE 60CM 
VENTISOL. 3 

1 - - - VENTILADOR OSC PAREDE 60CM 
VENTISOL. 3 

1 - - - VENTILADOR DE PAREDE ARGE MAX 3 

1 - - - VENTILADOR DE PAREDE ARGE MAX 3 
1 - - - VENTILADOR DE PAREDE ARGE MAX  3 
1 - - - VENTILADOR DE PAREDE ARGE MAX 3 

1 - - - BEBEDOURO INOX 4 TORNEIRAS N.F - 
17218 - 

1 - - - BEBEDOURO VENÂNCIO 2 TORNEIRAS - 

 
3 – GESTORES RESPONSÁVEIS 
GESTOR DO ÓRGÃO  

 

RESPONSÁVEL PELO BEM  
 
 
___________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 

 
 
________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 
NOME PORTARIA NOME PORTARIA 

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA 052/2019 HONEQUE LUZ DA SILVA 106/2019 
     

 

 

 

 

 

 

CNPJ: 01.830.793/0001-39 

 
TERMO DE BAIXA DE BEM 

PATRIMONIAL - TBBP 
 

Nº FOLHA 

02 05/05 
EMISSÃO: 

04/03/2020 
 

 
1 – IDENTIFICAÇÃO 

ÓRGÃO CÓDIGO   

 

   
SECRETARIA MUL DA 
EDUCAÇÃO CULTURA 

ESPORTE E LAZER 
 

PLAQUETA TIPO DE AQUISIÇÃO Nº DO PROCESSO TIPO DE BAIXA 
     

UNIDADE  1 – CONVENCIONAL 1 – PRÓPRIOS  1 – ALIENAÇÃO 4 – OBSOLESCÊNCIA 
SECRETARIA MUL DA EDUCAÇÃO 

CULTURA ESPORTE E LAZER 
2 – COD. DE BARRAS 2 – DE TERCEIROS  2 – SINISTRO 5 – RESCISÃO DE 

CONTRATO    3 – DETERIORAÇÃO 
 

QTD PLAQUETA NÚMERO DA 
PLAQUETA 

TIPO DE 
AQUISIÇÃO DESCRIÇÃO TIPO BAIXA 

1 2 63509 - FOGÃO INDUSTRIAL CLARICE 4 BOCAS 
COM FORNO - 

1 - - - FOGÃO INDUSTRIAL 2 BOCAS - 
1 1 25074 - FOGÃO INDUSTRIAL 2 BOCAS  

1 - - - FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS - 

1 - - - FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS - 

1 - - - IMPRESSORA HP MODELO CB410A – N.S.: 
BRBSB31089 

3 

1 -  - VENTILADOR ARGE MAX 4 PÁS BRANCO 3 
1 - - - VENTILADOR VENTISOL 3 PÁS PRETO 3 

1 2 064357 2 VENTILADOR OSC PAREDE 60CM 
VENTISOL. 3 

1 - - - VENTILADOR OSC PAREDE 60CM 
VENTISOL. 3 

1 - - - VENTILADOR DE PAREDE ARGE MAX 3 

1 - - - VENTILADOR DE PAREDE ARGE MAX 3 
1 - - - VENTILADOR DE PAREDE ARGE MAX  3 
1 - - - VENTILADOR DE PAREDE ARGE MAX 3 

1 - - - BEBEDOURO INOX 4 TORNEIRAS N.F - 
17218 - 

1 - - - BEBEDOURO VENÂNCIO 2 TORNEIRAS - 

 
3 – GESTORES RESPONSÁVEIS 
GESTOR DO ÓRGÃO  

 

RESPONSÁVEL PELO BEM  
 
 
___________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 

 
 
________________________________________________ 

ASSINATURA 

 
 
______/______/________ 

DATA 
NOME PORTARIA NOME PORTARIA 

JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA 052/2019 HONEQUE LUZ DA SILVA 106/2019 
     

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.063 - SEGUNDA- FEIRA, 25 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

DOTAÇÃO: Função Programática 04.122.2006.2.335, Fonte 010, 
Elemento de Despesa 33.90.39.58, 33.90.30.26, 33.90.30.17, 
44.90.52.06, 33.90.30.99, Ficha 20200428, 20200431, 20200436.
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.

Araguaína/TO, 25 de maio 2020.

Publique-se

Simão Moura Fé Ribeiro
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Portaria 002/2017

PORTARIA N. 109, DE 22 DE MAIO DE 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela lei 
orgânica do município,   

R E S O L V E:

Art.1º - Designar os servidores: Roberto Nunes de Oliveira 
Junior, matrícula nº.36387 e Maykel Douglas Alves da Silva, portaria nº. 
232/2017, para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, 
respectivamente, a função de Gestor/Fiscal e Suplente do Contrato 
abaixo especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do 
citado contrato, para atender as necessidades desta Pasta, de acordo 
com o Processo n.º 2020003111: 

N° do Contrato Empresa Contratada

Contrato Nº 015/2020 JOÃO GUILHERME MATIAS ME

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em fornecimento de materiais e 
prestação de serviços necessários à expansão, atualização e manutenção preventiva 
e corretiva da central telefônica e da rede de computadores da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias; 

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Designar o servidor Roberto Nunes de Oliveira Junior 
matrícula nº.36387 para atestar e acompanhar, fiscalizar e comprovar o 
recebimento da prestação de serviço do contrato supracitado. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA 002/2017

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 016/2020
PROCESSO N. 2019001462
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: BRASIL PAVIMENTAÇÃO EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de Compositor de pista, usinado a quente, preparado com agregados 
pétreos, cap50/70 modificado por aditivo retardador de cura, não 
emulsionado para aplicação a frio em manutenção de pavimentos 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
de acordo com as condições e especificações constantes no Pregão 
Presencial nº 007/2019 e seus anexos.
DATA DA ASSINATURA: 25 de maio 2020.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove 
mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses consecutivos.
DOTAÇÃO: Função Programática 15.452.2011.2.339, Fonte 010, 
Elemento de Despesa 33.90.30.54, Ficha 20200468.
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.

Araguaína/TO, 25 de maio 2020.

Publique-se.

Simão Moura Fé Ribeiro
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA 002/2017

PORTARIA N. 110, DE 25 DE MAIO DE 2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela lei 
orgânica do município,   

R E S O L V E:

Art.1º - Designar os servidores: Maykel Douglas Alves da 
Silva, portaria nº. 232/2017e Aurimar Borges Mendonça, matricula 
nº. 36210, para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, 
respectivamente, a função de Gestor/Fiscal e Suplente do Contrato 
abaixo especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do 
citado contrato, para atender as necessidades desta Pasta, de acordo 
com o Processo n.º 2019001462: 

N° do Contrato Empresa Contratada

Contrato Nº 016/2020 BRASIL PAVIMENTAÇÃO EIRELI

Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de Compositor de pista, 
usinado a quente, preparado com agregados pétreos, cap50/70 modificado por aditivo 
retardador de cura, não emulsionado para aplicação a frio em manutenção de pavimentos 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas nos Contratos; 

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - Opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias; 

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.063 - SEGUNDA- FEIRA, 25 DE MAIO DE 2020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

Art. 3º - Designar o servidor Maykel Douglas Alves da Silva, 
portaria nº. 232/2017para atestar e acompanhar, fiscalizar e comprovar 
o recebimento da prestação de serviço do contrato supracitado. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA 002/2017

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 2020004937
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Contratada:  Casa de Caridade Dom Orione- Hospital Dom Orione
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para integrar cadastro de 
prestadores de serviços ao Sistema Único de Saúde (SUS), com a 
finalidade de prestação de serviços de leitos Clínicos, destinados aos 
pacientes residentes e domiciliados no Município de Araguaína/TO para 
tratamento da COVID-19.
Valor: R$ 1.539.554,40 (Um milhão quinhentos e trinta e nove mil 
quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 21 de maio de 2020.
Dotação Orçamentária: 
  Ação Orçamentária: Manutenção dos Serviços de Saúde Especializada

Funcional Programática: 10.302.2019.2.539 Elemento de Despesa: 33.90.39.00.00

Fontes:   040100777 Fichas:   20201781

Signatário: Secretária Municipal de Saúde

Araguaína/TO, 21 de maio de 2020.

Publique-se.

ANA PAULA DOS SANTOS ANDRADE ABADIA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 057/2020

LEI PROMULGADA Nº 3144. DE 20 DE ABRIL DE 2020.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
implantar o Estudo da Constituição em 
Miúdos nas escolas da Rede Municipal 
de Ensino do município de Araguaína e 
dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e com base no Art. 56 § 8º 
da Lei Orgânica do Município e Art. 173, parágrafo único do Regimento 
Interno desta Casa de Leis, PROMULGA a seguinte Lei.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a implantar, 
através da Secretaria Municipal de Educação, o Estudo da Constituição 
em Miúdos, nas escolas da rede municipal de ensino, no âmbito do 
município de Araguaína.

Art. 2º O Estudo da Constituição em Miúdos consistirá em:

I - promover, fomentar e estimular o estudo e a compreensão 
da Constituição Federal de 1988, tendo como base a Constituição em 
Miúdos;

II - expandir a noção cívica dos estudantes, despertando-lhes o 
interesse em conhecer as leis que regem o país, o estado do Tocantins e 

o município de Araguaína, e a aprendizagem sobre os instrumentos que 
garantem seus direitos constitucionais, assim como seus deveres, para 
a construção de uma sociedade melhor e mais justa;

III - promover a divulgação, através de apresentação final, do 
estudo a ser realizado pelos alunos junto à comunidade por diferentes 
estratégias pedagógicas.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a definir, 
através da Secretaria Municipal de Educação, a primeira semana do 
mês de outubro de cada ano para apresentação de trabalhos referentes 
ao Estudo da Constituição em Miúdos, em comemoração à promulgação 
da Constituição da República Federativa do Brasil em 5 de outubro de 
1988.

Art. 4° As equipes administrativas e pedagógicas das escolas 
definirão, junto ao corpo docente, as séries da educação básica em que 
serão desenvolvidos o estudo e a apresentação da Constituição em 
Miúdos.

Art. 5° Para a consecução dos objetivos do estudo da Constituição 
em Miúdos, as escolas municipais, através da Secretaria Municipal de 
Educação, poderão buscar o apoio e parceria com a Câmara Municipal 
de Araguaína. 

Art. 6° Os exemplares para o Estudo da Constituição em Miúdos, 
acostados à presente Lei, são doação da gráfica do Senado Federal.

 Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, aos 20 dias do mês de abril 
de 2020.

ALDAIR DA COSTA SOUSA - Gipão
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína – TO.

SECRETARIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA


		2020-05-26T12:17:46-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




